RECEITAS ORGAMENTARIAS

RECEITAS CORRENTES (I)
RECEITA DE CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS
RECEITA DE SEVICOS

SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1)
REFINANCIAMENTO (1)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 1y = (1+1)

DEFICIT (IV)
TOTAL (V) = (llI+1V)

SUPERAVIT FINANCEIRO
DESPESAS ORGAMENTARIAS

DESPESA CORRENTE (VI)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (V1)
INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGENCIA (VIII)
RESERVA DE CONTINGENCIA.

SUBTOTAL DAS DESPESAS (IX) = (VI+VII+VIil)
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (X)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (IX+X)
SUPERAVIT (XIl)

TOTAL (X1) =(XI+XII)
Reservas dos RPPS

PREVISAO INICIAL (a)

3.248.939.513,00
2.721.796.438,00
2.721.796.438,00
440.000.000,00
440.000.000,00
80.000.000,00
80.000.000,00
7.143.075,00

3.248.939.513,00

0,00
3.248.939.513,00

0,00
3.248.939.513,00

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES UTILIZADOS PARA CREDI ADCIONAIS

DOTAGAO INICIAL (e)

4.102.314.217,00
3.988.415.467,00
113.898.750,00
11.400.000,00
11.400.000,00
0,00

4.113.714.217,00
0,00

4.113.714.217,00

4.113.714.217,00
500.000.000,00

instingo de Cestho Providencira do Estade do Pard
BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PREVISAO ATUALIZADA
(b)

3.248.939.513,00
2.721.796.438,00
2.721.796.438,00
440.000.000,00
440.000.000,00
80.000.000,00
80.000.000,00
7.143.075,00

3.248.939.513,00
0,00
3.248.939.513,00

3.248.939.513,00

DOTAGAO ATUALIZADA (f)

4.580.385.147,49
4.440.789.692,58
139.595.454,91
21.466.797,81
21.466.797,81
0,00

4.601.851.945,30
0,00

4.601.851.945,30

4.601.851.945,30
500.000.000,00

RECEITAS AmM_vm>_.._N>G>m SALDO d=(c-b)
1.305.335.100,67
991.498.468,45
991.498.468,45
314.144.891,34
314.144.891,34

1.943.604.412,33
1.730.297.969,55
1.730.297.969,55
125.855.108,66
125.855.108,66

83.586.000,00 -3.586.000,00
83.586.000,00 - 3.586.000,00
3.865.334,12 3.277.740,88

1.943.604.412,33 1.305.335.100,67

0,00 0,00
1.305.335.100,67

-1.332.448.537,64
-27.113.436,87

1.943.604.412,33
1.332.448.537,64
3.276.052.949,97

345.650.651,42

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

(a) (h)

3.257.086.062,87
3.160.944.527,95
96.141.534,92
9.776.265,15
9.776.265,15

3.264.171.557,09
3.161.189.204,85
102.982.352,24
11.881.392,88
11.881.392,88

3.276.052.949,97 3.266.862.328,02
0,00 0,00

3.276.052.949,97 3.266.862.328,02

0,00 0,00
3.276.052.949,97 3.266.862.328,02

DESPESAS PAGAS (i)

3.238.417.686,61
3.142.539.683,00
95.878.003,61
9.776.265,15
9.776.265,15

3.248.193.951,76

0,00

3.248.193.951,76

0,00
3.248.193.951,76

Exercicio: JUL A SET 2021

SALDO DA DOTAGAO (j) =
(f-a)

1.316.213.590,40
1.279.600.487,73
36.613.102,67
9.585.404,93
9.585.404,93
0,00

0,00

1.325.798.995,33
0,00
1.325.798.995,33
0,00

1.325.798.995,33
500.000.000,00
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QUADRO DA EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Exercicio: JUL A SET 2021

INSCRITOS
EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO DO LIQUIDADOS(c) PAGOS (d) CANCELADOS (e) SALDO (f) = (a+b-d-e)
ANTERIORES (a) EXERCICIO ANTERIOR (b)
DESPESAS CORRENTES 0,00 422.693,28 0,00 162.714,56 29.910,96 230.067,76
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 422.693,28 162.714,56 29.910,96 230.067,76
DESPESAS DE CAPITAL 968.960,80 0,00 824.010,57 0,00 144.950,23
INVESTIMENTOS 968.960,80 824.010,57 144.950,23
TOTAL 0,00 1.391.654,08 0,00 986.725,13 29.910,96 375.017,99
ESTADO DO PARA
QUADRO DA EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
INSCRITOS
EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO DO PAGOS (c) CANCELADOS (d) SALDO (e) = (a+b-c-d)
ANTERIORES (a) EXERCICIO ANTERIOR (b)
DESPESAS CORRENTES 477.361,91 13.222.376,93 9.642.091,61 38.707,13 4.018.940,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 476.162,83 12.906.578,64 9.327.136,47 38.543,99 4.017.061,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.199,08 315.798,29 314.955,14 163,14 1.879,09
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00
TOTAL 477.361,91 13.222.376,93 9.642.091,61 38.707,13 4.018.940,10
H ATy
N
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA

BALANGOS E DEMONSTRATIVOS DO EXERCICIO DE 2021

BALANGO OWD>KBZHMNHO 84000-INSTITUTO DE GESTAC PREVIDENCIARIA DO EST.PA

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 12 - Lei 4.320/64

Referéncia SETEMBRO

Exercicio 2021

RECEITAS ORGAMENTARIAS

RECEITAS CORRENTES (I)
RECEITA DE CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
RECEITA PATRIMONIAL
VALORES MOBILIARIOS
RECEITA DE SERVICOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCI
DEMAIS RECEITAS CORRENTES

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II

PREVISAO INICIAL

(a)

PREVISAO ATUALIZADA

(b)

RECEITAS REALIZADAS

(c)

3.248.939.513,00
2.721.796.438,00
2.721.796.438,00
440.000.C00,00
440.000.000,00
80.000.000,00
80.000.000,00
7.143.075,0¢C

3.248.939.513,00
2.721.796.438,00
2.721.796.438,00
440.000.000,00
440.000.000,00
80.000.000,00
80.000.000, 00
7.143.075,00
00.000,00
2.143.075,00
3.248.939.513,00

1.943.604.412,33
1.730.297.969,55
1.730.297.969,55
125.855.108,66
125.855.108,66
83.586.000,00
83.586.000,00
3.865.334,12
2.694.402,96
1.170.931,16
1.943.604.412,33

OPERAGOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (IV)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)= (III+IV)

D ————————

3.248.939.513,00

3.248.939.513,00

1.943.604.412,33

DEFICIT (VI)

TOTAL (VII)=(V+VI)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)
SUPERAVIT FINANCEIRO

Recur.Arrec. em Exerc.Anteriores-RPPS

3.248.939.513,00

3.248.939.513,00

1.332.448.537,64
3.276.052.949,97

345.650.651,83
345.650.651,83

SALDO
d=(c-b)

S

1.305.335.100,67
991.498.468,45
991.498.468,45
314.144.891,34
314.144.891,34
-3.586.000,00
-3.586.000,00
3.277.740,88
2.305.597,04
972.143,84
.305.335.100,67

-

1.305.335.100,67

N

-1.332.448.537,64
-27.113.436,97
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA BALANGOS E DEMONSTRATIVOS DO EXERCICIO DE 2021

BALANGO OWEZH;HO 84000-INSTITUTO DE GESTAO PREVIDENCIARIA DO EST.PA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Anexo 12 - Lei 4.320/64

Referéncia SETEMBRO Exercicio 2021
DESPESAS OﬂgZMZ_HMWHbm DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DOTAGAO
(e) (f) (9) (h) (1) (3)=(£-9)
DESPESAS CORRENTES (VIII) 4.102.314.217,00 4.580.385.147,49 3.264.171.557,09 3.257.086.062,87 3.238.417.686,61 1.316.213.590,40
PESSOAL Z ENCARGOS SOCIAIS 3.988.415.467,00 4.440.789.692,58 3161 189,204,885 3.160.944.527,95 3.142.539.683,0C .279.600.487,73
OUTRAS CEZSPESAS CORRENTES 113.898.750,00 139.595.454,91 102.982.352,24 96.141.534,92 95.878.003,61 36.613.102,67
DESPESAS DE CAPITAL (IX) 11.400.000,00 21.466.797,81 11.881.392,88 9.776.265,15 9.776.265,15 9.585.404,93
INVESTIMENTOS 11.400.000,00 21.466.797,81 11.881.392,88 9.776.265,15 9.776.265,15 9.585.404,93
RESERVA DE CONTINGENCIA (X)
RESERVA DE CONTINGENCIA.
SUBTOTAL D/ DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X) 4.113,714.217,00 4.601.851.945,30 3.276.052.949,97 3.266.862.328,02 3.248.193.951,76 1.325.798.995,33
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMEN (XII)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)=(XI+X 4.113.714.217,00 4.601.851.945,30 3.276.052.949,97 3.266.862.328,02 3.248.193.951,76 1.325.798.995,33
SUPERAVIT (XIV)
TOTAL (XV)=(XIII+XIV) 4.113.714.217,00 4.601.851.945,30 3.276.052.949,97 3.266.862.328,02 3.248.193.951,76 1.325.798.995,33
Reserva do RPPS 500.000.000,00 500.000.000,00 500.000.000,00
INSCRITOS===~=——===————====
QUADRO DA EM EXERC. EM 31DEZ DO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
HNMOGﬂMrO DOS RESTOS ANTERIORES EXERC .ANTERIOR
A PAGAR NAO PROCESSADOS (a) (b) (c) (a) (e) (£)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 422.693,28 162.714,56 29.910,96 230.067,76
OUTRAS CEZSPESAS CORRENTES 422.693,28 162.714,56 29.910,96 230.067,76
DESPESAS DE CAPITAL 968.960, 80 824.010,57 144.950,23
INVESTIMENTOS 968.960, 80 824.010, 57 144.950,23
TOTAL 986.725,13 29.910,96 375.017,99
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zm,.» GOVERNO DO ESTADO DO PARA

BALANGCOS E DEMONSTRATIVOS DO EXERCICIO DE 2021

BALANGO OWObZBZH%WHO 84000-INSTITUTO DE GESTAO PREVIDENCIARIA DO EST.PA

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Anexo 12 - Lei 4.320/64
Referéncia SETEMBRO

Exercicio 2021

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OCHWPMUMmmm.waOOWWMZHNM

QUADRO DA EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
EM EXERC. EM 31DEZ DO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES EXERC.ANTERIOR
(a) (b) (e) (d) (e)=(a+b-c-d)
477.361,91 13.222.376,93 9.642.091,61 38.707,13 4.018.940,10
476.162,83 12.906.578, 64 9.327.136,47 38.543,99 4.017.061,01
1.199,08 315.798,29 314.955,14 163,14 1.879,08
477.361,91 13.222.376,93 9.642.091,61 38.707,13 4.018.24¢0,10

FranklinJosé Neaes Con

Diretor de Administrag3o e
Finangas - IGEPREY
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